
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 2364 del 23/12/2022 - Pag. 1 di 3 

REGISTRO GENERALE N. 2364 del 23/12/2022 

 

Determina del Dirigente N. 392 del 22/12/2022 

PROPOSTA N. 2783 del 22/12/2022 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATT. CARIFERMO SPA N 71/40 DEL 16.12.22 PER CANONI NOLEGGIO 

ANNO 2022 N .1 POS SERVIZI DEMOGRAFICI – CIG  Z2B3399B8D 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti  

- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 
organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- i decreti del Sindaco n.10/22, n.11/22 e 13 del 26.10.22 di conferimento/conferma/proroga degli 
incarichi dirigenziali in corso;  

- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

 n.1 del 11.2.2021 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.22 – 31.12.22); 

 n.718 del 12.5.2021  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 
– 31.12.22); 

 n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in 
comando presso la SGDS srl; 

 n.229 dell’8.2.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e Turismo” e 3° 
“Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (14.2.22 – 31.12.22); 

 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.15 del 04.04.2022 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022/2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 d.lgs. n. 118/2011), della 
nota di aggiornamento del dup 2022/2024 e degli allegati previsti dalla vigente normativa”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 7.6.2022 "Piano Esecutivo di Gestione Anno 2022 – 
Determinazione obiettivi e affidamento risorse"; 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.26 del 07.06.2022 ad oggetto “Approvazione del rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art.  227 del d.lgs. n. 267/2000”; 
 
Premesso che il sistema pagoPA costituisce il metodo adottato dalle Amministrazioni pubbliche per la 
gestione dei pagamenti provenienti da cittadini e imprese come definito dalle regole di AgID (Agenzia per 
l’Italia Digitale); 
 
Dato atto che 

• per consentire una più agevole riscossione degli incassi agli sportelli, i Servizi Demografici dell’Ente 
sono stati dotati di 1 terminale POS integrati al Sistema pagoPA (Carifermo prot. n.27079 del 2021); 

• il terminale gestito da Nexi Payments, garantisce al Comune la possibilità di saldare direttamente allo 
sportello la posizione debitoria del cittadino, e che i movimenti di incasso confluiscono 
automaticamente nel nodo dei pagamenti pagoPA; 

 



SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 2364 del 23/12/2022 - Pag. 2 di 3 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.1735 del 3.11.2021 con la quale sono stati acquistati e messi in 
esercizio due Pos fisici PAGOPA con la CASSA RISPARMIO DI FERMO SPA; 
 
Atteso che il costo di noleggio di ciascun POS è pari a 25 euro al mese e che la Carifermo ha fatto pervenire 
la fatturazione elettronica del POS Demografici, relativa al periodo di esercizio 2022 (gen.dic.), per un importo 
lordo di euro 300,00 (fattura n.ro 0000071/40 del 16/12/2022 in atti al fascicolo informatico); 
 
Dato atto che il creditore è Cassa di Risparmio di Fermo SPA, con sede in Via Don Ernesto Ricci, 1 - 63900 
Fermo, è in possesso dei seguenti requisiti: 

- DURC regolare in corso di validità (INPS_32658261- SCAD.11/01/2023 in atti al fascicolo 
informatico); 

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (coordinate bancarie del conto corrente dedicato); 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 
all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;   
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e del 
Regolamento di Organizzazione; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di CASSA RISPARMIO DI FERMO 
SPA - VIA DON E. RICCI, 1 - 63900 FERMO FM -  Codice Fiscale: 00112540448 -  Partita IVA: 00112540448 
l'importo di € 300,00, I.V.A. compresa, a saldo della fattura n.ro 0000071/40 del 16/12/2022, sul CC 
000000207639 POSTE ITALIANE S.P.A Agenzia ASCOLI PICENO V.R. cod. IBAN 
IT85G0760113500000000207639 ABI 07601 CAB 13500 imputando la spesa complessiva all'intervento 
1010704 capitolo 2022/11954/7 denominato "PRESTAZIONI DI SERVIZI PER UFFICI DEMOGRAFICI: 
UTILIZZO BENI DI TERZI" - Impegno 2021/1533/1 assunto con determina 220 del 28/10/2021 Registro 
Generale, codice CIG Z2B3399B8D; 
 
Di dare atto che 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 
T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 
parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo 
del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del 
visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 



SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 2364 del 23/12/2022 - Pag. 3 di 3 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199;  

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, per 
15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi. 

    
 

 L’Istruttore 
 DI CINTIO MONICA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2783 del 22/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 22/12/2022. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2783 del 22/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 3623 1 1533 CASSA RISPARMIO DI FERMO SPA 300,00 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 23/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3213 

Il 23/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2364 del 23/12/2022 con oggetto: 
LIQUIDAZIONE FATT. CARIFERMO SPA N 71/40 DEL 16.12.22 PER CANONI NOLEGGIO ANNO 2022 N .1 
POS SERVIZI DEMOGRAFICI – CIG  Z2B3399B8D 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 23/12/2022.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


